
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 октября 2020 года № 883 «О введении в действие СанПиН 

МЗ ПМР 2.1.3.2630-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, 

осуществляющим медицинскую деятельность»» (регистрационный № 10144 от 12 апреля 

2021 года) (САЗ 21-15) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 26 июня 2025 г. 

Регистрационный № 13215 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 

августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 24-35) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 октября 2024 года № 437 (САЗ 24-44), от 

24 февраля 2025 года № 40 (САЗ 25-8), в целях дальнейшего совершенствования 

санитарно-гигиенического обеспечения населения Приднестровской Молдавской 

Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 16 октября 2020 года № 883 «О введении в действие СанПиН МЗ ПМР 

2.1.3.2630-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, 

осуществляющим медицинскую деятельность» (регистрационный № 10144 от 12 апреля 

2021 года) (САЗ 21-15) с изменениями, внесенными приказами Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 31 октября 2022 года № 

890 (регистрационный № 11387 от 22 ноября 2022 года) (САЗ 22-46), от 4 января 2024 

года № 4 (регистрационный № 12243 от 23 января 2024 года) (САЗ 24-5), следующее 

изменение: 

пункт 261 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«261. Профилактические мероприятия при загрязнении кожи и слизистых работника 

кровью или другими биологическими жидкостями, а также при уколах и порезах: 

а) при ранении иглой или другим острым инструментом порядок действий следующий: 

1) сразу вымыть поврежденное место с мылом; 

2) подержать раневую поверхность под струей проточной воды (несколько минут или 

пока кровотечение не прекратится), чтобы дать крови свободно вытекать из раны; 

3) при отсутствии проточной воды обрабатывать поврежденное место 

дезинфицирующим гелем или раствором для мытья рук; 

4) нельзя использовать сильнодействующие средства: спирт, дезинфицирующие 

средства и йод, так как они могут вызывать раздражение раневой поверхности и ухудшать 

состояние раны; 

5) нельзя сдавливать или тереть поврежденное место; 

6) нельзя отсасывать кровь из ранки, оставшейся от укола; 

б) при разбрызгивании крови или других биологических жидкостей порядок действий 

следующий: 

1) при разбрызгивании на неповрежденную кожу: 



а) немедленно вымыть загрязненный участок; 

б) при отсутствии проточной воды обработать дезинфицирующим гелем или раствором 

для мытья рук; 

в) нельзя использовать сильнодействующие средства: спирт, дезинфицирующие 

средства и йод, так как они могут вызывать раздражение пораженной поверхности; 

г) использовать слабые дезинфицирующие средства, например 2 (двух) – 4 (четырех) -

процентный раствор хлоргексидина глюконата; 

д) нельзя тереть или скрести место контакта; 

е) нельзя накладывать повязку; 

2) при разбрызгивании в глаза: 

а) сразу промыть глаза водой или физиологическим раствором; сесть, запрокинуть 

голову и попросить коллегу осторожно лить на глаз воду или физиологический раствор, 

чтобы вода или раствор текли и под веки, и время от времени осторожно оттягивать веко; 

б) не снимать контактные линзы на время промывания, так как они создают защитный 

барьер; после того как глаз промыли, контактные линзы снять и обработать как обычно, 

после этого они безопасны для дальнейшего использования; 

в) нельзя промывать глаза мылом или дезинфицирующим раствором; 

3) при разбрызгивании в ротовую полость: 

а) немедленно выплюнуть попавшую в рот жидкость; 

б) тщательно прополоскать рот водой или физиологическим раствором и снова 

выплюнуть; повторить полоскание несколько раз; 

в) нельзя использовать для промывания мыло или дезинфицирующий раствор; 

в) по показаниям проводится экстренная профилактика гепатита В и ВИЧ-инфекции в 

соответствии с Приложением № 15 к настоящим санитарным правилам; 

г) при получении травм, в том числе микротравм (уколы, порезы), опасных 

инфицированием, ответственное лицо за профилактику парентеральных инфекций в 

ООМД организует регистрацию в журнале учета травм и составляет акт в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                          К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

20 мая 2025 г. 

№ 383 


